Ketelitian maklumat yang terkandung di dalam

Risalah ini menunjukkan bahawa pengarang

mempunyai pengetahuan yang luas berkenaan al-

Qurʾān dan Sirah Nabawiyyah. Namun, tarikh asal

penghasilan karya ini dihasilkan telah menjadi

perselisihan dikalangan pengkaji. Disebabkan kerana

nama Khalifah al-Maʾmūn (198-218/813-33) dan

Bābak al-K̲h̲urramī (204/819) disebut di dalam karya

ini, W.Muir percaya bahawa ianya ditulis sekitar

tahun 215/830. L. Massignon walaubagaimanapun

mencadangkan bahawa surat ini ditulis lebih lewat

lagi kerana nama al-Ṭabarī (w. 310/923) juga disebut

di dalam surat ini.22 Apa pun, kedua-dua ini masih

menunjukkan bahawa karya ini dihasilkan pada

zaman Khilafah Abbasiyyah.

Karya yang ditulis oleh penulis dari timur dan di

zaman pemerintahan ulung Islam ini, seolah

mensasarkan penganut Kristian sebagai pembaca

karya tersebut.

Kesemua ayat yang

dikemukan mempunyai perkataan yang mempunyai

elemen keraguan seolah Tuhan itu tidak pasti.

Antaranya perkataan laʿallahu (mudah-mudahan dia)

atau ‘’asa’ (mudah-mudahan), seolah menampakkan

Tuhan berucap dalam keadaan yang tidak pasti.43

7. Karya ʿAmmār al-Baṣrī (fl. c. 236/850)

ʿAmmār al-Baṣrī adalah antara penganut Kristian

Nestorian yang hidup ketika pemerintahan

Abbasiyyah. Beliau aktif menulis karya berkaitan

Kristian bagi mempertahankan doktin-doktrin agama

tersebut. Dua daripada karya beliau telah menjadi

bahan kajian sarjana moden iaitu: Kitāb al-burhān

Consulted online

on 28 March 2017. First published online: 2010.
43 Corrie Block, Expanding the Quranic Bridge, 117.

ajwiba adalah karya yang dikarang sebagai respon

kepada persoalan yang ditimbulkan oleh sarjana

terkemuka Muktazilah pada zaman Abbasiyyah iaitu

Abū al-Hudhayl al-ʿAllāf (m.s. 227/842).44 Menurut

Ibn al-Nadīm (d. 385/995), Abū al-Hudhayl telah

mengarang satu karya khas bagi menjawab persoalan

dan kritikan yang dikemukakan oleh ʿAmmār al-

Baṣrī.45

Kedua-dua karya di atas telah membincangkan serta

mempertahankan pegangan Kristian. Antara skop

yang menjadi ruang perbincangan adalah isu

Kajian yang dihasilkan oleh pengkaji

Greek seperti Euthymius Zygabenus and Nicetas

Choniates telah menjadikan tulisan Niketas sebagai

rujukan utama tentang Islam. Karya Niketas ini juga

telah membuktikan kewujudan terjemahan al-Qurʾān

dalam bahasa Greek seawal kurun ke 9 ini.

10. Nonnus (Nānā) of Nisibis (d. 246/860)

Nonnus adalah ahli teologi Kristian Syria yang juga

menguruskan hal ehwal Kristian di Nisibis. Menurut

Abū Yaʿqūb al-Qirqisānī (10th c.) (seorang ahli

falsafah Yahudi). Nonnus juga adalah seorang doktor

(physician by training) dan ahli falsafah yang

menerima penghormatan yang tinggi dikalangan